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KICHIK MAKTAB DAVRIDA TAFAKKUR RIVOJLANISHI DARAJASINI EKSPERIMENTAL 

O‘RGANISHNING PSIXOLOGIK TAVSIFI 
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Farg‘ona davlat universiteti, psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik maktab davrida tafakkur rivojlanishi darajasini 

eksperimental o’rganish, uning psixologik tavsifi, bola maktab ta’limiga psixologik 

tayyorlanishning sub’ektiv tomoni, o‘quvchilarda aqliy saloyihat, muloqotga kirishish istagi, 

aqliy mehnat ko‘nikmasini shakllanishi haqida bayon etilgan. 

Kalit so‘zlar va iboralar:  Ta’lim-tarbiya, tafakkur, mulоhaza, idrоk qilish, diqqat, rolli 

va syujetli o‘yinlar, plastilin, xotira, bilish faoliyati, aqliy saloyihat, muloqotga kirishish 

istagi, aqliy mehnat ko‘nikmasi. 

Аннотация: В данной статье описаны экспериментальное исследование 

уровня развития мышления в младшем школьном возрасте, его психологическая 

характеристика, субъектный аспект психологической подготовки детей к 

школьному обучению, формирование интеллектуальной компетентности, 

стремления к общению, формирование навыков умственной работы. 
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деятельность, умственная компетентность, стремление к общению, навыки 
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Yurtimizda ta’lim-tarbiya tizimini tubdan o‘zgartirish va barkamol insonni 

shakllantirish, ertangi taqdirimizni belgilab beruvchi dolzarb masalalardan biriga aylandi. 

Hayotga ziyrak ko‘z bilan qaraydigan, teran fikrlovchi, mustaqil dunyoqarashga ega iqtidorli 

shaxslarni kamol toptirish va tarbiyalash davlatimiz siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 

biridir. Shuning uchun biz boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini mustaqil fikrlovchi aqliy jihatdan 

kamol toptirish lozimligini o‘rganishga ahamiyat qaratdik.  

Ta’limga psixologik tayyorgarlik deganda bolaning ob’ektib va sub’ektiv jihatdan 

maktab talabiga, ta’limiga munosibligi nazarda tutiladi. U maktab ta’limiga avval psixologik 

jihatdan tayyorlanadi. Binobarin, uning psixikasi bilim olishga yetarli darajada rivojlanadi. 

Shu yoshdagi bola idrokining o‘tkirligi ravshanligi, sog‘ligi, aniqligi, o‘zining qiziquvchanligi 

dilkashligi xayrixoxligi, ishonuvchnaligi xayolning yaqqolligi, tafakkurining yaqqolligi 

xotirasining kuchliligi, tafakkurning yorqinligi bilan boshqa yoshdagi bolalardan ajralib 

turadi. 

Maktab ta’limiga tayyorlanayotgan bolaga diqqat nisbatan uzoq muddatli va shartli 

barqaror bo‘ladi. Bola diqqatining xususiyatlari rolli va syujetli o‘yinlarda rasm chizish va 

qurish-yashash mashg‘ulotlarida loy hamda plastilindan o‘yinchoqlar tayyorlashda 

matematik amallarni yeshichda, hikoya tinglash va tuzishda ko‘rinadi. Bola o‘z diqqatini 
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muayyan obyektga yo‘naltirish, to‘plash taqsimlash bo‘yicha ma’lum darajada ko‘nikmaga 

ega bo‘lib o‘z diqqatini boshqarish va kerakli paytda to‘plashga intiladi.  

Uning xotirasi qiziqarli, ajoyib qaroyib kishini taajjubga soladi gap, ma’lumot va 

xodisalarni puxta esda olib qolish, esda saqlash, esda tutish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu 

davrgacha bevosita kattalar raxbarligida u yoki bu axborotni o‘zlashtirib kelgan bo‘lsa, endi 

o‘z xoxish-irodasi bilan zarur ma’lumotlar to‘plashga o‘z oldiga aniq maqsad va vazifa 

qo‘yishga harakat qilinadi. Bolaning ana shu faolligi xotirasining muayyan darajada 

rivojlanganini bildiradi. U she’r hikoya va ertaklarni esda qoldirish uchun ko‘p takrorlash, 

yod olishning eng qulay yo‘l va usullaridan foydalanishi ta’lim jarayonida unga juda qo‘l 

keladi.  

Birinchi sinf o‘quvchisi ko‘pincha yaqqol obrazli xotiraga suyanib bilish faoliyatini 

tashkil etsa ham, bu ish xotiraning boshqa turlarini inkor qilmaydi aksincha ta’lim so‘z-

mantiq xotirasini taqozo etadi. So‘z – mantiq xotirasining mavjudligi ma’nosi tushunib esda 

olib qo‘lish jarayonining samaradorligi ortishiga keng imkoniyat yaratadi.  

Tajribadan ma’lumki, bola ma’nosiz so‘zlardan ko‘ra manodor tushunchalarni 

birmuncha tez va mustahkam eslab qolish xususiyatiga ega. Uning nutqi maktab ta’limiga 

tayyorgarlik bosqichiga kattalar bilan muloqotga kirishish, kishilarning fikrini uqib olish va 

to‘g‘ri idrok qilish, darajasida, nutqining tuzilishi esa gramatika qoidalariga mos mantiqdan 

izchil ifodali miqdor va ko‘lam jihatdan fikr almashinish yetarli bo‘ladi. U eshitgan va 

ko‘rganlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni tushuna oladi. O‘zidagi axbrotlarni muayyan tartibda 

bayon qila oladi, aqliy saloyihat operatsiyalaridan o‘rinli foydalanadi.  

Bola maktab ta’limiga psixologik tayyorlanishning sub’ektiv tomoni ham muvjudir. 

Uning makabda o‘qish hohishi, intilishi, katta yoshdagi odamlar bilan muloqotga kirishish 

istagi mazkur tayyorgarlik bilan uzviy bog‘liqdir. Bolada shu davrga kelib, o‘qish bilim olish, 

haqida to‘g‘ri tasavvur shakllanadi. U maktab jamoasi a’zolarining ma’suliyati vazifalarini 

anqlaydi va ularga itoat qilishga ularning ko‘rsatmalarini bajarishga moyil bo‘ladi. Lekin 

bolalar hammasi bir xil emasligi sababli ular o‘rtasida muhim farqlar vujudga keladi. Ba’zi 

bola maktabga butun vujudi bilan talpinadi, o‘qishga qancha qolganini uzluksiz sanaydi. 

O‘quv ashyolarini oldinroq tayyorlab qo‘yishga harakat qiladi. Boshqa bir bola esa 

maktabdan qat’iy voz kechishgacha borib yetadi. O‘qishga salbiy munosabat ko‘pincha 

kattalarning qo‘rqitishlari oqibatida vujudga keladi. Shunigdek aka va opalarning maktadagi 

qiyin kechinma va vaziyatlar to‘g‘risidagi gaplari, uyda bolalarni ko‘proq dars tayyolashga 

majbur qilish ham o‘qishga salbiy munosabat uyg‘otadi. O‘qishga salbiy munosabatdagi 

bolalar ta’lim muhitiga kirishga qiynaladilar.  

Maktabda ta’lim tarbiya ishlarini tashkil qilishda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

anamotik va fiziologik xususiyatlari jismoniy kamolot darajasini hisobga olish muvaffaqiyat 

garovidir.  

Boshlang‘ich sinf o‘quvchisi biologik jihatdan nisbatan uyg‘un o‘sadi. Uning bo‘yi va 

og‘irligi o‘pkasining xajmi mutanosib rivojlanadi. Biroq bolaning suyaklari, ko‘krak qafasi, 

tos, qo‘l suyaklari, umurtqa pog‘onasida hali tag‘aysimon to‘qmalar uchraydi. Bu esa uning 
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suyaklari takomillashib bo‘lmaganini ko‘rsatadi. Yurak muskullari tez o‘sadi qon 

tomirlarining deamtri sal kattaroq bo‘ladi. Miyaning og‘irligi boshlangich sinflarda 1250-

1400 grammni tashkil etadi. Miya po‘stining anamotik-sintetik faoliyati takomilahshadi 

qo‘zg‘alish bilan tormozlanish o‘rtasidagi munosabat o‘zgaradi, lekin qo‘zg‘alish nisbatan 

ustunlikka ega bo‘ladi. Shuning uchun bolaning to‘g‘ri oshishiga g‘amxo‘rlik qilish 

toliqishining oldini olish, o‘qish va dam olish rejimga qatiy rioya etish zarur.  

BOSHLANG‘ich sinf o‘quvchilarining muhim xususiyatlaridan biri unda o‘ziga xos 

ehtiyojlar o‘z mohiyati bilan muayyan bilim, ko‘nikma atrofidagi voqealikni o‘zlashtirishga 

qaratilmay, balki faqat o‘quvchilik istagini aks ettirishdan iboratdir. Shu ehtiyojlar o‘z 

so‘mka qo‘yish javoniga ega bo‘lish istagi kattalardek har kuni maktabga qatnashish 

tuyg‘usi yotadi xolos. 

Bundan tashqari bilimlar kunidagi shodiyona ayyom, o‘quvchilik safiga qabul vaqti, 

maktab ma’muriyati va o‘qituvchilarning unga bildirgan samiymiy tilaklari yuqori sinf 

o‘quvchilarining tabriklari bolaning xis-tuyg‘usiga ijobiy ta’sir etadi. Sinfdagi o‘rtoqlari bilan 

qatorlashib saf tortib yurishlar, birgalashib o‘ynash, oshxonaga borish o‘qituvchilarning 

ogitlari ham bolani o‘ziga rom etadi.  

Umuman boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘qishning tub mohiyati va vazifasini tushunib 

yetmaydi. Balki hamma maktabga borishi kerak deb tushunadi. Ammo u kattalarning 

ko‘rsatmalariga amal qilib tirishqoqlik bilan mashg‘ulotlarga kirishib ketadi. Oradan ma’lum 

vaqt o‘tgach shodiyona lahzalarning ta’suroti namoyishi bilan maktabning tashqi belgilari 

o‘z ahamiyatini yoqota boradi va o‘qishning kundalik qat’iy mehnat, irodaviy zo‘r berish, 

yoqtirmagan narsa bilan shug‘ullanish, diqqatini taqsimlash, o‘z xulqini idora qilish 

ekanligini aniqlaydi. Shunday aqliy mehnat ko‘nikmasiga ega bo‘lmasa uning o‘qishdan 

ko‘ngli soviydi, unda umidsizlik xissi vujudga keladi. O‘qituvchi esa bunday holatni oldini 

olish uchun bolaga ta’limning o‘yindan farqi qiziqarliligi haiqda ma’lumotlar berish va uni 

shu faoliyatga tayyorlashi kerak bo‘ladi.  
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